
 
Zápisnica  

 
z 03. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Štiavnička, ktoré sa konalo dňa 

26.04.2023.  

 

Prítomní: 

Bc. Beáta Rázgová – starostka obce 

Poslanci: Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak,,  Ing. Ľubomír 
Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

Ospravedlnení: Jakub Šida 
 
Hostia: Ing. Peter Pažítka – hlavný kontrolór obce Štiavnička 

 Andrea Gregorová – pracovníčka obce 
             Adam Bobák 
             Martin Bačkor 

 Roman Tkáčik 
 Peter Maslo 
 Martin Stopko 
 Ján Juhás 

   
 
   
              

Program:    

1. Otvorenie  
2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a členov návrhovej komisie 
3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
4. Promenádový cyklochodník medzi okresným mestom Ružomberok a obcami 

Štiavnička, L. Štiavnica, Ludrová - oboznámenie 
5. Rôzne   
6. Diskusia  
7. Záver  

 
k bodu 1: Otvorenie 

 
Zasadnutie otvorila a viedla starostka obce Bc. Beáta Rázgová, ktorá uviedla, že bolo zvolané 
na základe § 12 zák. č. zákona č. 369/1990  o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 
a doplnkov. Konštatovala, že je uznášania schopné, nakoľko je prítomných 6 poslancov 
obecného zastupiteľstva.  

  

k bodu 2:  Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a členov návrhovej komisie 
Za overovateľov zápisnice boli určení: Ing. Miloš Stopiak, Bc. Andrea Plávková 
 
Návrhová komisia: predseda: Ing. Vladimír Bartánus, členovia: Ing. Martin Rázga PhD., Ing. 
Ľubomír Kendera 



 
Za zapisovateľa bola určená: Andrea Gregorová 
 
Poslanci odsúhlasili návrh starostky Bc. Beáty Rázgovej. 
 

k bodu 3: Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 
Starostka obce prečítala program zasadnutia obecného zastupiteľstva a vyzvala 

poslancov na jeho odsúhlasenie. Poslanci jednohlasne odsúhlasili program zasadnutia obecného 
zastupiteľstva. 
 

k bodu 4: Promenádový cyklochodník medzi okresným mestom Ružomberok a obcami 
Štiavnička, L. Štiavnica, Ludrová - oboznámenie 

 
Pán Adam Bobák si pripravil prezentáciu promenádového cyklochodníka, ktorej cieľom  

bolo oboznámenie poslancov a hostí obecného zastupiteľstva s pripravovaným zámerom. Pán 
Bobák informoval prítomných o plánovanom trasovaní cyklochodníka. Chodník by bol určený 
pre chodcov, bežcov, cyklistov, korčuliarov... a  zabezpečil by bezpečné spojenie s okresným 
mestom Ružomberok a jednotlivými susednými obcami L. Štiavnica a Ludrová, zlepšil by 
mobilitu, podporil by  cestovný ruch a taktiež by bol významný z ekologických dôvodov. Podľa 
pána Bobáka by bolo potrebné ako prvé,  aby obecné zastupiteľstvo schválilo tento zámer.  
Financovanie je možné v súčasnosti prostredníctvom eurofondov. Pán Bobák a  starostka  obce 
doporučili prejednanie zámeru so susednými obcami Ludrová, L. Štiavnica a najmä s mestom 
Ružomberok. Pán Bobák navrhol poradiť sa s mestami, ktoré už majú zrealizované podobné 
cyklochodníky napr.  Lipt. Mikuláš, Trstená.   Podľa jeho vyjadrenia, za mesto Ružomberok je 
ochotný podporiť tento zámer p. Hromada. Poslanec Ing. Milan Bachan uviedol, že z jeho 
pohľadu by bolo vhodné dohodnúť stretnutie  s mestom Ružomberok, nakoľko je väčšinovým 
vlastníkom pozemkov pod cyklochodník. Ing. Stopiak navrhol, aby obec oslovila vlastníkov 
pozemkov v k. ú. Štiavnička.  Ing. Milan Bachan požiadal starostku obce Bc. Beátu Rázgovú 
preveriť stav projektu – cyklochodníka, ktorý bol v minulosti rozpracovaný so spoločnosťou 
MAS Dolný Liptov a susednými obcami. Starostka osloví za týmto účelom R. Horváta ako 
zástupcu spoločnosti MAS Dolný Liptov. Poslanci zobrali zámer promenádového 
cyklochodníka medzi okresným mestom Ružomberok a obcami Štiavnička, L. Štiavnica, 
Ludrová na vedomie. 

 
k bodu 5:  Rôzne 

 
- Starostka obce Štiavnička Bc. Beáta Rázgová oboznámila poslancov, že úhrada 

zrealizovanej  a skolaudovanej Komunikácie IBV Kamenec - vetva A,C bola na základe  
Uznesenia č. 8-1/ 2022 zo dňa 10.3.2022     hradená z rezervného fondu . Celková výška za 
realizáciu 61 985,45 € bola hradená čiastkovo - 53 953,60 € uhradené v roku 2022 + navýšenie 
rozšírenia vetvy A v čiastke  8 031,85 € uhradené 27.1.2023. Uvedené berú poslanci na 
vedomie. Starostka zároveň informovala poslancov, že na tejto novej komunikácii je porucha 
na verejnom osvetlení, kde nesvieti časť vetvy A, C (porucha medzi stĺpmi pred súp. č.  304 a 
256). Servis nám zabezpečuje firma MT elektro s. r. o. Ružomberok, ktorá zdiagnostikuje 
presné miesto poruchy. Je možné, že porucha bude pod novo vybudovanou cestou a bude ju 
potom potrebné porušiť kvôli odstráneniu poruchy.  
 



- Starostka Bc. Beáta Rázgová ďalej oboznámila poslancov, že Obec dala vypracovať 
znalecký posudok, ktorý sa týka parciel č. EKN 75/102 a EKN 77/301 kvôli výstavbe 
komunikácie na  novej plánovanej IBV časť Sihoť. Parcely sú vo vlastníctve Slovenskej 
republiky. Cena znaleckého posudku bola v čiastke 260 €. Obec bude po schválení obecného 
zastupiteľstva zasielať  na Okresný úrad Žilina, majetkovoprávny odbor  žiadosť na odkúpenie 
týchto 2 parciel. Suma za odkúpenie obidvoch parciel je cca 50 €. Všetci poslanci jednohlasne 
odsúhlasili odkúpenie týchto parciel.  

 
- Poslankyňa Bc. Andrea Plávková navrhla zvýšiť cenu za odpredaj pozemkov pod cesty, 

ktorá bola pôvodne schválená obecným zastupiteľstvom za čiastku 1 €, nakoľko má informácie 
od vlastníkov pozemkov, že nebudú súhlasiť s touto cenou. Starostka obce Bc. Beáta Rázgová 
v spolupráci s poslankyňou Bc. Andreou Plávkovou vypracovali anketový list, ktorý bude 
zaslaný  vlastníkom pozemkov v časti Sihoť, Kamenec a v časti od súp. č. 333 smerom  
k ihrisku. V tomto anketovom liste sa vlastníci vyjadria, či budú  ochotní odpredať pozemky 
pod cestu za 1 €. Následne sa vyhodnotí táto anketa, s ktorej výsledkom budú oboznámení 
poslanci. 
 

- Starostka Bc. Beáta Rázgová  oboznámila poslancov, že podľa zákona NR SR č. 
145/1995 Z. z o správnych poplatkoch  a Sadzobníka správnych poplatkov položka č. 82 c) je 
obec oprávnená vyberať poplatok za vydanie  povolenia na zvláštne užívanie miestnych 
komunikácií v  čiastke 80 €.  V zmysle textu  v časti splnomocnenie pri tomto bode je uvedené: 
„ Správny orgán môže v odôvodnených prípadoch poplatok podľa tejto položky znížiť, 
prípadne ho odpustiť. V závislosti od dopravného významu dotknutej štátnej cesty môže 
správny orgán poplatok zvýšiť až na päťnásobok.“ Starostka navrhla poslancom schváliť 
zníženie tohto poplatku pri nespevnených komunikáciách na čiastku 30 €. Poslanci túto 
čiastku jednohlasne schválili. 

 
- Starostka obce Štiavnička Bc. Beáta Rázgová informovala obecné zastupiteľstvo, že 

zamestnancom obce zabezpečila odkontrolovanie vývozu TKO, realizované firmou TS 
Ružomberok a. s.., aby sa komunálny odpad z  LDCH a Váhostavu nevyvážal spolu s našim  
komunálnym odpadom. Týmto by sme mali dosiahnuť  nižšiu mesačnú tonáž vývozu TKO. 
 
PRIJATÉ UZNESENIA:         

Uznesenie č. 12/2023 

 
k bodu č. 2 - Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a členov návrhovej 

komisie 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička 
 
 určuje  
 
 
a) Andreu Gregorovú za zapisovateľa zápisnice 
b) Ing. Miloša Stopiaka, Bc. Andreu Plávkovú za overovateľov zápisnice 
c) predsedu návrhovej komisie: Ing. Vladimíra Bartánusa, členov návrhovej komisie: Ing. 
Ľubomíra Kenderu, Ing. Martina Rázgu PhD. 

 
                                                     



Hlasovali za : Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak, Ing. 
Ľubomír Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

                proti: 0 
                zdržal sa : 0 

Uznesenie č. 13/2023 
 

k bodu č. 3 - Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička podľa §12 ods. 5 Zákona o obecnom zriadení 
 
schvaľuje  
 
Program svojho zasadnutia konaného dňa 26.04.2023 nasledovne: 
 
Program:    

1. Otvorenie  
2. Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice a členov návrhovej komisie 
3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
4. Promenádový cyklochodník medzi okresným mestom Ružomberok a obcami 

Štiavnička, L. Štiavnica, Ludrová - oboznámenie 
5. Rôzne   
6. Diskusia  
7. Záver  

 
 

 
Hlasovali za : Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak, Ing. 
Ľubomír Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

  proti: 0 
            zdržal sa : 0 

Uznesenie č. 14/2023 

 
k bodu 4 Promenádový cyklochodník medzi okresným mestom Ružomberok a obcami 

Štiavnička, L. Štiavnica, Ludrová - oboznámenie 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička  

berie na vedomie: 
 

Odprezentovaný zámer p. Adama Bobáka  t. j. Promenádový cyklochodník medzi 
okresným mestom Ružomberok a obcami Štiavnička, L. Štiavnica, Ludrová. 
 
Prítomní : Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak, Ing. Ľubomír 
Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

   



Uznesenie č. 15/2023 
 

k bodu 5:  Rôzne 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička  

berie na vedomie: 
 
úhradu za zrealizovanú komunikáciu IBV Kamenec, vetva A,C, ktorá  bola na základe  
Uznesenia č. 8-1/ 2022 zo dňa 10.3.2022 hradená z rezervného fondu . Celková výška za 
realizáciu 61 985,45 € bola hradená čiastkovo - 53 953,60 € uhradené v roku 2022 + navýšenie 
rozšírenia vetvy A v čiastke  8 031,85 € uhradené 27.1.2023. 

 
Prítomní : Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak,  Ing. Ľubomír 
Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

 

Uznesenie č. 16/2023 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička  
 
schvaľuje: 
 
odkúpenie parciel č. EKN 75/102 a EKN 77/301, ktorých majiteľom je  Slovenská republika, 
za cenu cca 50 €. 
 
Hlasovali za : Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak, Ing. 
Ľubomír Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

  proti: 0 
            zdržal sa : 0 

 

Uznesenie č. 17/2023 
 

k bodu 5:  Rôzne 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Štiavnička  
 
schvaľuje:  
 

  poplatok  vo výške 30 € za vydanie povolenia na zvláštne užívanie nespevnených miestnych 
komunikácií  podľa zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch a Sadzobníka 
správnych poplatkov  položka č. 82 c), časť splnomocnenie. 
 
Hlasovali za : Ing. Martin Rázga PhD., Ing. Vladimír Bartánus, Ing. Miloš Stopiak, Ing. 
Ľubomír Kendera, Bc. Andrea Plávková, Ing. Milan Bachan 

  proti: 0 
            zdržal sa : 0 
 



 
Po vyčerpaní programu a schválení prijatých uznesení starostka obce Bc. Beáta Rázgová 
schôdzu obecného zastupiteľstva ukončila. 
 
 
zástupca starostu                                overovatelia                                       starostka obce 
Ing. Martin Rázga, PhD.                  Ing. Miloš Stopiak                              Bc. Beáta Rázgová                                                                                     
                                                       Bc. Andrea Plávková 
                                               
 
 
Zapisovateľ 
Andrea Gregorová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


